
strana 1

KŘEMEŽSKO 2019

ÚNOR 2019ročník 29

MĚSTYS KŘEMŽE INFORMUJE

Vážení a milí spoluobčané,
nový rok má za sebou první měsíc, po 
letech prožíváme skoro pravou zimu 
a příroda odpočívá, ne tak ale obec.

Těsně před koncem roku se podařilo 
dokončit kompletní rekonstrukci Sta-
rostenské ulice, myslím, že ke spokoje-
nosti místních, jak jsem se dočetl v dě-
kovném mailu, který mě mile potěšil.

Stále probíhají práce na rekonstrukci 
komunikace Pod Jáníčkem, i  když je 
zimní technologická přestávka, část 
prací, které je možno provádět i v zim-
ním období, stále pokračuje ‑isolace 
vnější stěny dokončené opěrné zdi, 
výkopové práce pro splaškovou a děš-
ťovou kanalizaci, předrcování výkopku 
na materiál pro jeho použití k opětov-
nému pro zásyp.

Projektuje se budoucí chodník na Mříčí 
a rekonstrukce Sokolovny a ve finále je 
i projekt pro vodovod na Vinnou(zde se 
vyskytly majetkoprávní problémy, kte-
ré se musely řešit úpravou dokumen-
tace).

Naše technické služby byly v  uply-
nulém období převážně zaměstnány 
zimní údržbou a myslím, že i díky nové 
technice zvládaly sníh a  náledí velmi 
dobře ‑samozřejmě není v  lidských 

schopnostech být vždy hned a všude, 
přesto si myslím, že vždy postupují 
systematicky dle plánu zimní údržby 
od komunikací nejvytíženějších po ty 
méně významné.

V  této souvislosti bych chtěl poděko-
vat všem spoluobčanům, kteří i v této 
době, kdy již neexistuje povinnost 
vlastníka nemovitosti se starat o  při-
lehlý chodník, vlastními silami obci 
pomáhají s úklidem. Je to opravdu po-
moc významná a patří všem takovým 
moje velké DÍKY.

Pro případ výskytu lokálních problé-
mů se sněhem, náledím apod. uvádím 
zde ještě kontakt na vedoucího tech-
nických služeb, p. Pavla Rubenvolfa –  
721 802 392.

A poslední, drobnou, ale myslím milou 
novinkou je to, že Křemežsko, které 
právě čtete, je od ledna pro naše ob-
čany zdarma. Vím, že původních 10 Kč 
nebyla žádná závratná cena, podstatné 
ale pro mě je, že takto můžeme distri-
buovat Křemežsko na daleko více mís-
tech pro daleko větší počet čtenářů.

Vážení a milí, přeji Vám milé a krásné 
zimní dny.

S úctou Ing. Josef Troup, starosta

OBSAH
OBSAH ...........................................................1

MĚSTYS KŘEMŽE INFORMUJE ....................1
Žádost o změnu územního plánu .....................2
Havárie ul. Pod Jáníčkem 
(doplněné informace) ......................................3
Prosba ............................................................. 3
Výběrové řízení Městyse Křemže ..................3-4
Systém sběru odpadu ve Křemži ......................3

ZAPOMENUTÉ PŘÍBĚHY
Chodba ............................................................ 4
Svatebčané...................................................... 4

NAŠI JEZDCI OPĚT ÚSPĚŠNĚ ŘEZALI 
ZATÁČKY ........................................................5

PODĚKOVÁNÍ .................................................5

LEDEN NA ZAHRADĚ .....................................6

KNIHOVNA MĚSTYSE KŘEMŽE
Činnost knihovny v roce 2018 ..........................6
Statistika Křemže - knihovní fond .....................7

PODĚKOVÁNÍ .................................................8

ZPRÁVIČKY - ZŠ A MŠ KŘEMŽE
Zápis dětí do 1. třídy ZŠ ...................................8
Zápis dětí do MŠ (Křemže i Chlum) ..................9
Ředitelské volno .............................................. 9
Špičák 2019................................................... 10
Pohádkové bytosti navštívily celoroční sportovní 
soutěž ........................................................... 11

MC KŘEMÍLEK - KŘEMŽE
Program na únor ............................................ 12
Výtvarný workshop - ŠPERKOVÁNÍ ................13
Doprovodný program MODA fashion day[s]
Český KRUMLOV ........................................... 13
FitPainFree .................................................... 13
Hrajme si se slovy .......................................... 14
Dětský karneval ............................................. 15

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2019 ........................16

BADMINTON
Křemežsko únor 2019 ...................................18

TJ SOKOL KŘEMŽE - KOPANÁ
Leden ............................................................ 19

KŘÍŽOVKA ....................................................20

BESEDA - OPUŠTĚNÁ KRAJINA ................22

INZERCE ................................................22 - 24

zdarma



strana 2

KŘEMEŽSKO 2019

Přestože byl nový územní plán schválen po opakovaném 
projednání teprve v  loňském roce, úřad městyse již 
zaznamenal nové žádosti o jeho změnu. Jedná se o lokální 
návrhy soukromých vlastníků a proto zastupitelstvo na své 
poradě rozhodlo o vyhlášení záměru na pořízení změny.

Prakticky to tedy znamená, že zájemci o  pořízení změny‑
‑vlastníci pozemků, mohou do 31. května 2019 podávat na 
Úřadě městyse Křemže na formuláři, který je k dispozici na 
stavebním úřadě nebo sekretariátu, své návrhy na změnu 
územního plánu.
Zastupitelstvo následně rozhodne, zda zadá zpracování 
změny.
Důležité je ale upozornění, že vzhledem k  tomu, že nový 
územní plán byl schválen v roce 2018 a byl kompletně hrazen 
obcí, budou náklady na pořízení změny vyvolané soukromými 
vlastníky rozpočítány na jednotlivé žadatele. Proto 
doporučujeme, aby reálnost záměrů na změnu byla nejprve 
konzultována se Správou CHKO Blanský les a  Krajským 
úřadem, odborem životního prostředí, odd.ochrany 
zemědělského půdního fondu, jako nejpodstatnějších 
dotčených orgánů státní správy v procesu projednání změny 
ÚP. Maximálně tak eliminujete riziko nereálných požadavků, 
které pak budete muset následně uhradit.

Ing. Josef Troup, starosta

Žádosti o změnu územního plánu

Havárie ul. Pod Jáníčkem, informace 
doplněné k 25. 1. 2019
Od poslední informace pokračuje stavba dle věcného 
a časového harmonogramu. K dnešnímu dni je dokončena 
nejdůležitější část, tj. opěrná stěna komunikace. Zhruba 
ve třetině je dokončena „hlava“ opěrné zdi, splaškové 
kanalizace.

V  současném období je z  klimatických důvodů stavba 
přerušena ‑ plánovaná zimní přestávka, přesto některé práce 
pokračují. Jedná se zejména o izolace vnitřních ploch opěrné 
stěny geotextilií a dne 28. 1. 2019 budou zahájeny výkopové 
práce na dešťové kanalizaci v křižovatce ul. Pod Jáníčkem 
a spojce z náměstí za Jednotou.
Dodavatel stavby tak upozorňuje, že tato část bude od 28. 1. 
nepřístupná. Dále upozorňuje, že využívání zamrzlých částí 
deponie výkopů na pravém břehu Křemežského potoka pod 
mostem, které někteří využívají jako přírodní kluziště, je na 
vlastní nebezpečí, neboť se jedná o součást staveniště.

S úctou Ing. Josef Troup, starosta Městyse Křemže

Městys Křemže
Náměstí 35, 382 03 Křemže
tel. 380 741 205, 741126
fax. 380 741 181
e-mail: oukremze@kremze.cz
IČO 245950
www.kremze.cz

Oznámení o vyhlášení výběrového řízení
Tajemník Úřadu městyse Křemže v souladu s ustanovením 

§ 7 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních 
samosprávných celků v platném znění, vyhlašuje 

výběrové řízení na obsazení pracovního místa
REFERENT/KA STAVEBNÍHO ÚŘADU

Zákonné předpoklady:
dosažení 18 let věku, způsobilost k právním úkonům, bezúhonnost, 
ovládání jednacího jazyka, fyzická osoba, která je státním občanem 
České republiky nebo je cizím státním občanem s trvalým pobytem 
v České republice

Požadujeme:
min. vyšší odborné vzdělání v  oboru stavebnictví a  2 roky praxe 
v  oboru stavebnictví, nebo střední vzdělání s  maturitní zkouškou 
v oboru stavebnictví a 3 roky praxe v oboru stavebnictví

řidičský průkaz skupiny B

dobré komunikační a organizační schopnosti, umění jednat s lidmi

dovednost pracovat s PC (Office, Internet, elektronická pošta)

morální předpoklady pro výkon práce ve veřejné správě

znalost zákonů:

č. 183/2006 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů
č. 128/2000 Sb., o  obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů

Výhoda:
zkouška odborné způsobilosti stavebního řádu

Náležitosti přihlášky:
jméno, příjmení
datum a místo narození
státní příslušnost
místo trvalého pobytu
číslo občanského průkazu
telefonní spojení
e‑mailová adresa
datum a podpis

K přihlášce doložte:
strukturovaný životopis, včetně údajů o dosavadních zaměstnáních 
a odborných znalostech

výpis z rejstříku trestů — originál (ne starší než 3 měsíce)

ověřená kopie o nejvyšším dosaženém vzdělání

kopie dalších dokladů o absolvování odborných kurzů nebo jiného 
vzdělání

Pracovní poměr:
doba neurčitá
Platové zařazení: 9. platová třída

dle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění, nařízení 
vlády č. 564/2006 Sb., o  platových poměrech zaměstnanců ve 
veřejných službách a  správě, v  platném znění a  nařízení vlády 
č. 222/2010 Sb., kterým se stanoví katalog prací a  kvalifikační 
předpoklady, v platném znění

Přihlášku s  uvedenými doklady v  zalepené obálce doručte na 
podatelnu úřadu, případně zašlete poštou na adresu:

Městys Křemže, Náměstí 35, Křemže, 382 03
nejpozději do 15. 3. 2019 do 14 hodin.

Na obálce vyznačte: „Neotvírat — referent/
ka Stavebního úřadu městyse Křemže.“

Bližší informace o pracovním místě podá 
tajemník ÚM, Mgr. Jan Boršovský.

PROSBA
Prosím pána, paní, kteří 22. ledna 2019 nakupovali 
ve Večerce na náměstí ve Křemži kolem 11:30 hodin 
a zřejmě omylem odnesli červenou igelitovou tašku 
s věcmi, které určitě pro ně nemají žádný význam, aby 
tuto tašku laskavě vrátili do Večerky na náměstí ve 
Křemži.

Děkuji   MK,  OK.



strana 3

KŘEMEŽSKO 2019

Systém sběru odpadu ve Křemži
D o m o v n í  o d p a d
Každá domácnost si na vlastní náklad pořídí popelnici. Do 
popelnice patří tzv. směsný komunální odpad tj. veškerý odpad 
z domácnosti kromě odpadu, který se ukládá do zvláštních nádob 
na tříděný odpad a kromě nebezpečného odpadu.
Svoz odpadu z popelnic probíhá každý čtvrtek. Aby byla popelnice 
vyvezena, je nutné na ni zavěsit plastový žeton, který si občané 
zakoupí na úřadu městyse.

T ř í d ě n ý  o d p a d
Jedná se odpad, který je možné recyklovat a dále využít. V naší 
obci takto třídíme:
Plasty  – žlutý kontejner ‑ plastové obaly, sáčky, PET lahve, 
kartonové obaly od nápojů
Sklo ‑ zelený kontejner – bílé i barevné sklo
Papír – modrý kontejner – kancelářský i novinový papír, časopisy, 
kartony

Výběrové řízení
Městys Křemže zastoupený tajemníkem ÚM 

ve Křemži, ve smyslu § 7 odstavce 3 zákona č. 
312/2002 Sb., Zákon o úřednících územních 

samosprávných celků a o změně některých zákonů, 
vyhlašuje výběrové řízení na obsazení funkce 

‑ VEDOUCÍ STAVEBNÍHO ÚŘADU KŘEMŽE

Předpoklady pro vznik pracovního poměru:
Dle § 4 zákona č. 312/2002 Sb.

Přihláška uchazeče musí obsahovat tyto náležitosti dle § 7, odst. 
4 zákona č. 312/2002 Sb.

• Jméno, příjmení a titul
• Datum a místo narození
• Státní příslušnost
• Místo trvalého pobytu
• Číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o  povolení 

k pobytu,
• Datum a podpis

K  přihlášce se připojí doklady podle § 6 odst.4, zákona 
č. 312/2002 Sb.:

• Strukturovaný životopis, ve kterém se uvedou dále údaje 
o  odborných znalostech a  dovednostech týkajících se 
správních činností

• Výpis z evidence Rejstříku trestů, ne starší než 3 měsíce,
• Ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání

Další požadavky městyse Křemže na zájemce:
• Kvalifikační požadavky dle zákona č. 183/2006 Sb., § 13 a.
• Řidičský průkaz skupiny B
• Výhodou je zkouška ZOZ dle zákona č. 312/2002 Sb., § 21
• Práce na PC podmínkou

Platové podmínky:
Výkonu práce odpovídá platová třída č. 11, dle dosažené praxe 
a  vzdělání  – viz nařízení vlády o  katalogu prací ve veřejných 
službách a správě č. 222/2010 Sb.

Lhůta podání přihlášky
Přihlášku je potřeba doručit na podatelnu ÚM Křemže nebo zaslat 
na adresu:
Městys Křemže
Náměstí 35
382 03 Křemže
a to nejpozději v termínu do 15. 3. 2019 do 14.00 hodin.
Obálku označte výrazně slovy: NEOTVÍRAT – VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ‑
Vedoucí Stavebního úřadu Křemže

Konkrétní dotazy na pracovní náplň zodpoví
tajemník ÚM, Mgr. Jan Boršovský.

Textil – bílý kontejner‑ čistý textil (oděvy, lůžkoviny apod.), obuv
Nádoby na tříděný odpad jsou umístěny v každé části obce, odpad 
se ukládá do kontejnerů a ne vedle na zem.
Kontejnery se vyváží jednou týdně.

D r o b n é  e l e k t r o s p o t ř e b i č e
Malé boxy jsou umístěné v  1. patře úřadu městyse a  v  přízemí 
domu služeb a  je možné zde odložit i  baterie. Velké červené 
kontejnery jsou u ostatních kontejnerů na tříděný odpad v Chlumu 
(Žabák), ve Křemži (Netolická ul.), v Loučeji, ve Mříči a ve Chmelné.

B i o o d p a d
Tráva a  listí, kuchyňské rostlinné zbytky – velké kontejnery jsou 
umístěny ve Křemži nad Benzinou, v ulici U Rybníka a na Doubku 
u  tenisových kurtů, v  Chlumu u  dětského hřiště (Žabák). Do 
budoucna se počítá s umístěním i na jiná místa v obci.
Do těchto kontejnerů v žádném případě není možné ukládat jiný 
odpad a  celé větve. Tráva a  listí musí být do kontejneru volně 
vysypané, ne v  plastových pytlích, odpad je nutné ukládat do 
kontejneru postupně odzadu dopředu

Větve je možné odkládat za hřbitovní zeď za márnicí. Tyto větve 
jsou určeny ke štěpkování, proto zde nesmí být jiný odpad. 
V žádném případě ne železo, stavební suť a jiný domovní odpad.

O s t a t n í  o d p a d
Objemný odpad (nábytek, matrace), nebezpečný odpad, 
pneumatiky, velké a malé elektrospotřebiče a železo se sváží 2 x 
ročně (v dubnu a v říjnu – termíny a sběrná místa jsou vyhlášeny 
předem) a  občané předávají odpad přímo pracovníkům služeb 
městyse, nebo firem, které zajišťují svoz dopadu.
Není dovoleno jakýkoli odpad odkládat během roku v prostorách 
dvora technických služeb obce. Zde není sběrný dvůr, ale místo 
slouží jako zázemí technických služeb.
 
Stavební suť není domovním odpadem, obec nemá povinnost 
tento odpad od občanů odebírat. V  nejbližším okolí je možné 
využít skládku firmy První Eko Bohemia, s.r.o. ve Vrábči (pískovna).

H ř b i t o v
Na hřbitově jsou popelnice na tříděný odpad a  kontejner za 
márnicí, který je určený na odpad z výzdoby hrobů.

Podnikatelé se mohou zapojit do systému sběru odpadu obce 
uzavřením smlouvy s Městysem Křemže a poté využívat žetonový 
systém stejně jako občané.

P ř e h l e d  o   m n o ž s t v í  o d e v z d a n é h o  o d p a d u  v   r o c e 
2 0 18
Jedná se o veškerý odpad z domácností, od podnikatelů, z údržby 
veřejných prostranství, ze svozových dnů.

Druh odpadu množství v tunách
Směsný komunální odpad 279,94
Objemný odpad 47,94
Odpady z lesnictví, větve 73,15
Pneumatiky 5,17
Stavební směsi 71,29
Železo a ocel 15,39
Zemina, kamení 21,36
Izolační materiál s azbestem 7,30
Barvy, lepidla 6,26
Plasty 80,01
Sklo 58,32
Papír 68,25
Textil 18,94
Velké elektrospotřebiče (184 ks) 9,04
Televize, monitory (135 ks) 2,10
Drobné elektrospotřebiče 2,39

J. Jakešová



strana 4

KŘEMEŽSKO 2019

Chodba

Svatebčané

V listopadovém Křemežsku mne zaujala malá zmínka o Božích mukách v Průvaru 
pod Otmaní a jejich požehnání 20. 10. 2018.

Po vojně v roce 1960 jsem nastoupil do nového zaměstnání. Náš pracovní kolektiv 
se skládal z lidí od 20 do 30 let a měl i podobné zájmy. Dodržovali jsme přesná 
pravidla, co se bude oslavovat, kdo to bude platit atd. Výsostné postavení měly 
svatby, bylo jich tenkrát hodně. Ta moje se konala 8. 5. 1970 a měla být poslední. 
Hlavní postava Láďa sliboval, že si na ní naposled nasadí paruku, vysoký cylindr 
a přilepí fousy. A skutečně byla.

ZAPOMENUTÉ PŘÍBĚHY

-F. S.-

Pod obrázkem je napsáno, že 
podle pověsti u  Božích muk končila 
podzemní chodba z  Chlumské tvrze. 
Vyvolalo to ve mně vzpomínku. 
Začátkem šedesátých let minulého 
století jsme stavěli dílny pod cestou 
ke kravínu, naproti statkové stodole. 
Tehdy to byla stavba pro JZD Chlum. 
Při hloubení základů jsme zhruba 
v  polovině stavby narazili na něco 
zvláštního. Základová rýha byla všude 
v  rostlé zemině a  najednou v  jednom 
místě byl zvláštní kamenný útvar. 
Byl vyskládaný z  kamenů na svislo 
(takzvaně na „štorc“). Pracoval tam 
na stavbě tehdy již důchodce pan 
Janeš  – sedlák z  čísla 28 z  návsi. 
Pořád tam ty objevené kameny čistil 
a  oškraboval, až šel odpoledne 

kolem do kravína stájný pan Cipín (od 
Samců). Když se tam na ten zvláštní 
úkaz dívali, nevím, koho z nich napadlo, 
že by to mohla být klenba středověké 
chodby ze statku směrem do Průvaru. 
Z vyprávění pamětníků o ní asi již něco 
slyšeli. Klenba byla bytelná, po snaze 
prohlédnout do chodby to vzdali. Že 
to byla s  největší pravděpodobností 
klenba nad chodbou, nám potom 
potvrdil pokus. Natáhli jsme tam hadici 
a pouštěli na kameny vodu a ta se nám 
do nekonečna ztrácela v  dutině pod 
klenbou. Dnešní příběh ‑ nebo lépe 
vzpomínka ‑ je nezvykle krátký, ale 
mohl by být impulsem pro případné 
hledače chodby – badatele historie.

Sláva Lhoták

Do Křemže přijelo v  ten den na  
20 mých spolupracovníků a  před bu-
dovou MNV vypukl rituál, před tím už 
mnohokrát nacvičený a  vyzkoušený, 
který budil značnou pozornost. Dva dr-
želi šrank, dva skládací leporelo s ob-
rázky z mého života malované Tondou. 

Láďa se vyšnořil, postavil pultík a zvuč-
ným hlasem přednesl říkanku složenou 
naším veršotepcem Zdeňkem a na krk 
mi nasadili chomout, na němž už cin-
kaly cedulky s našimi jmény. 

Po obřadu v  kostele, který několik 
ateistů nahradilo jízdou na místním 
pouťovém kolotoči, jsme odjeli do Bu-
dějovic k  fotografovi. Když přijíždíme, 
Láďa už běhal kolem baráku jen v po-
nožkách, to už předznamenalo další 
události. Ostatní se pustili do guláše, 
po němž jeden starší borec nevydržel 
nasazené tempo a vyhledal v kočárkár-
ně odložený otoman a  na něm usnul.  

Když tlupa později odtáhla, část odjela 
auty, ale zdravé jádro, ti nejvytrvalejší, 
chtěli ještě pokračovat. Cestou na vlak 
do Mříčí se stavěli v  hospodě neofici-
álně zvané „U čtyř stehen“, kde rovněž 
něco popili. V Budějovicích se vydali do 
Masných krámů, Bóďa se po cestě stá-
le ptal kolemjdoucích, kudy se tam jde.

Ovšem všichni zapomněli, že zítra je 
státní svátek 9. květen – Den vítězství 
a Husák si jeho předvečer a zítřek ne-
mohl nechat narušit nějakými ochmel-
ky. 

Město bylo plné pořádkových hlídek VB 
a naši se s jednou hlídkou střetli. Láďu 
zneškodnila dávka slzáku do obličeje, 
načež ho museli Standa a Venca dovézt 
až domů do Rožnova. 

Ještě hůř dopadl Míra. Všeobecně bylo 
známo, že Mírova opice je velmi ag-
resivní, říkali jsme jí „zlej orangutan“. 
Zkrátka skončil na záchytce.

Náš příběh však nekončí. Když se k ránu 
trochu probral, zjistili jeho věznitelé, že 
u nich uvízl nežádoucí úlovek. Náš šéf 
Míra nebyl jen tak někdo. Jako člen 
Okresního výboru partaje měl 9.  květ-
na stát na tribuně v  krajském městě. 
A tedy tam stál, už umytý, vyfešákovaný 
a snad i trochu střízlivý. Příslušníci VB 
za svůj zásah asi pochvalu nedostali.



strana 5

KŘEMEŽSKO 2019

Naši jezdci opět úspěšně 
řezali zatáčky

Již řadu let se naše dvojice závodníků úspěšně pohybuje 
v  seriálu rally závodů. I  v  uplynulé sezóně roku 2018 si 
vedli řidič Martin Fejfar (z  Chlumu) a  navigátor Jan Bíca 
(z Křemže) skvěle.

Nestárnoucí legenda Suzuki bodovala mezi legendami
Se svým vozem Suzuki Swift GTi jeli v  květnu závod 
Podbrdské setkání legend a  podařilo se jim být ve své 
kategorii ve dvou rychlostních zkouškách první a  ve dvou 
druzí, což znamenalo první místo i v celkovém pořadí.

Seriál Auto Design Cup
V  sezóně 2017 Martin Fejfar a  Jan Bíca bojovali jako lvi, 
výsledkem bylo celkové první místo v  kategorii A2  – do 
1300ccm seriálu Auto Design Cup.

V  uplynulé sezóně 2018 se kvůli technickým problémům 
zúčastnili jen třech závodů seriálu. A  to v  červenci 
Třebonínského rallysprintu, kde skončili na třetí příčce. 
V září na Rallye Krtely ovládli svou kategorii a užili si ovace 
za první místo.

A do třetice na říjnovém závodu Okruh Bechyně II se umístili 
na druhém místě kategorie A2. To v celkovém pořadí seriálu 
nakonec stačilo na třetí místo.

Závěr sezóny v Lověšicích
Sezónu završili naši jezdci na závodu Lověšický up & down 
II spadajícím do poháru JčMK. I  zde jeli skvěle, což 
znamenalo celkově třetí místo v jejich kategorii.

Takže nezbývá než popřát našim borcům i v sezóně 2019 
co nejlepší výsledky.
Použité zdroje: www.autodesigncup.cz / www.ewrc.cz

Ing. Petr Brtinský

Poděkování
Je to už neuvěřitelných 33 let, kdy Anna Červenková začala 

pracovat v Domě s pečovatelskou službou ve Křemži.   
U příležitosti jejího odchodu do důchodu mi dovolte malé 

poděkování a přání:

Milá Aničko, ráda bych Ti poděkovala za Tvé dlouholeté pracovní nasazení, za 
upřímnost, lidský a profesionální přístup k práci. Přeji Ti hlavně pevné zdraví,  

a aby Tě nikdy neopouštěl tvůj osobitý nadhled a smysl pro humor.  
Právě Ti začíná nikdy nekončící dovolená a doufám, že ji využiješ pro svou 

dlouholetou zálibu v cestování a poznávání nových míst nejen doma za chalupou, 
ale i po celém světě. 

Pohodu a slunečné dny v další kapitole Tvého života přeje
 „tvoje magistra“

Mgr. Alena Nováková, sociální pracovnice



strana 6

KŘEMEŽSKO 2019

ČINNOST KNIHOVNY MĚSTYSE KŘEMŽE V ROCE 2018

KNIHOVNA MĚSTYSE KŘEMŽE

LEDEN NA ZAHRADĚ

Průměrné teploty ovzduší v  tomto 
měsíci jsou ‑2 °C v  nadmořské výšce 
400 metrů a  na každých sto metrů 
se snižují asi o půl stupně a tak v 600 
metrech n.m. je průměrně kolem ‑3 °C.

Vegetace je v hlubokém spánku, půda 
je promrzlá v  celé orniční vrstvě, na 
povrchu je asi ‑2 °C, v hloubce 20 cm 
naměříme přibližně ‑0,5 °C, v  60 
centimetrech 2 °C a  ve 100 cm 4 °C. 
Ochlazování dále pokračuje až do 
konce ledna o další 2 °C.

Vodní srážky, většinou sněhové, 
činí v  průměru 50 milimetrů ve 
400 metrech nad mořem. Často se 
vyskytují námrazy a ledovky.

Den trvá na Nový rok pouhých 
8,05 hodin, na konci ledna již 9,15 hodin 
a  slunečního svitu je pouze okolo 
50hodin, což jsou jen 3% z celoročního 
svitu.

Uskladněné hlízy jiřinek, mečíků, 
begónií apod. pravidelně kontrolujeme 
z hlediska výskytu skládkových chorob 
(plísně, hniloby). Můžeme rychlit 
některé venkovní druhy cibulovin 
(hyacinty, tulipány, narcisy).

Provádíme též pravidelnou kontrolu 
uskladněného ovoce a  zeleniny, 
vyřazujeme veškeré poškozené plody. 
Ve skladu udržujeme teplotu v rozmezí 
2 až 5 °C a  vzdušnou vlhkost kolem 
90% a  dostatečně větráme. Ovoce je 
nutné skladovat odděleně od zeleniny, 
aby nepřijímalo její pachy.

Pokojové květiny zaléváme jen střídmě 
a téměř nepřihnojujeme. Kontrolujeme 
výskyt chorob a  škůdců. V  bytech se 

sušším vzduchem nezapomeneme na 
zvlhčování okolního prostoru pomocí 
odpařovačů a rosičů.

Substrát u přezimujících kbelíkových 
rostlin (fuchsie, oleandry, fíkovníky, 
durmany  apod.) udržujeme sušší, 
aby nedocházelo k  zahnívání kořenů. 
Nezapomínáme na občasné vyvětrání 
celého prostoru. Teplotu udržujeme 
od 5 do 10 °C. U  neopadavých druhů 
je nutný přístup světla (citrusy, myrty, 
oleandry).

Mezi převisle rostoucí pokojové květiny 
patří voděnky. Rod zahrnuje řadu 
různě zbarvených druhů a  hybridů. 
Rostliny vyžadují dostatek světla 
a  chladnější místnost, především 
přes zimu. Nevýhodou těchto rostlin 
je krátkověkost, takže je u nich nutné 
časté přemnožování a  zmlazování. 
Řízky výborně zakoření i  v  nádobě 
s vodou.

Odstraňujeme sníh a  námrazu 
na stálezelených keřích, případně 
koniferách, aby se nerozlomily, 
u  sloupových forem je dobré větve 
svazovat. Sníh může poškodit i dřeviny 
v  nádobách na terase nebo balkóně, 
také holomráz citlivé dřeviny silně 
poškozuje, proto je třeba vědět, které 
rostliny je vhodné na zimu umisťovat 
do bezmrazých prostor s  dostatkem 
světla.

Za bezmrazých dnů můžeme začít 
s  průklestem u  okrasných dřevin, 
ale pozor, u  keřů kvetoucích na 
jaře odstraňujeme pouze suché 
a  odumřelé výhony, pokud si nejsme 
jisti, je vhodné počkat s  řezem až na 
předjaří.

Přihnojujeme kompostem, rozleželým 
hnojem, popřípadě průmyslovými 
hnojivy. Pokud močůvkujeme, pak na 
sníh, nikoli na zmrzlou holou půdu.

Odstraňujeme starou odumřelou 
borku, mechy a  lišejníky na kmenech 
a  kosterních větvích na předem 
připravenou plachtu, odstraněný odpad 
spálíme.

Můžeme začít s  řezem starších 
stromů jabloní a  hrušní, které jsou 
zanedbané nebo které mají malé 
přírůstky. Odstraňujeme hlavně křížící 
se, zahušťující, převislé a  odumřelé 
větve. U  stromů, které vykazují větší 
roční přírůstky než 30 cm ponecháme 
provádění řezu na období dubna. 
Případné brzké provádění řezu u těchto 
stromů v  období ledna až března 
vede k  malé plodnosti, vyprovokování 
velkých přírůstků v následující vegetaci 
a fyziologických poruch u plodů.

Pravidelně kontrolujeme stav oplocení, 
případně opravíme zjištěné závady.

V bezmrazých dnech můžeme odebírat 
rouby z jižní části zdravých stromů. Na 
odebírané rouby nesaháme v  žádném 
případě holou rukou. Rouby označené 
jmenovkou zakládáme do vlhkého písku 
v  chladném sklepě, nebo je můžeme 
uložit na severní straně budov.

Přikrmujeme užitečné ptactvo, které 
mimo jiné plní v  zahrádce funkci 
regulátora hmyzích škůdců. Mezi 
nejužitečnější patří všechny druhy sýkor, 
které za vegetace v době krmení mláďat 
sesbírají denně takovou hmotnost 
hmyzu, kolik samy váží. Ke krmení sýkor 
je velmi vhodné slunečnicové semínko.

P. Kumšta

STATISTIKA KŘEMŽE
REGISTROVANÍ ČTENÁŘI, 
NÁVŠTĚVNÍCI, VÝPŮJČKY

V  roce 2018 byla od ledna do konce 

května omezená výpůjční doba 
v  knihovně v  Křemži z  důvodu 
dlouhodobé nemoci knihovnice.
Půjčovalo se pouze v  pondělí a  ve 
čtvrtek od 13.00  – 17.00  hodin. V  té 

době také knihovna nepořádala téměř 
žádné akce.
Z  těchto důvodů přišlo do knihovny 
v  Křemži méně návštěvníků a  během 
roku 2018 se snížil i počet návštěvníků 
internetu, především proto, že internet 
přestali využívat pravidelní dětští 
návštěvníci.
Od roku 2015 má Knihovna městyse 
Křemže každoročně více než 400 
registrovaných čtenářů. Jejich počet 



strana 7

KŘEMEŽSKO 2019

   STATISTIKA KŘEMŽE – KNIHOVNÍ FOND

Křemže

  2013 2014 2015 2016 2017 2018
Výpůjčky celkem 17 926  19 893  20 044  21 463  21 280  18 462

Naučná dospělí 2 097    2 260    2 034    2 151    1 911    1 470

Beletrie dospělí 9 655  11 627  12 386  13 072  13 131  11 574

Naučná mládež          700       633       749       689       765       429

Beletrie mládež       3 005    2 899    2 577    2 942    2 911    2 646

Výpůjčky periodik       2 469    2 474    2 298    2 499    2 492    2 313

Výpůjčky deskových her        2      57           40           

Výpůjčky CD   108     70      30

Prolongace (prodlužování)       5 534     7 375      8 113    9 291    9 801    8 862

Výpůjčky bez prodloužení     12 392   12 518    11 931  12 172  11 479    9 600

Čtenáři celkem      395       389    401    414    443    405

Čtenáři do 15 let      173       165   180   195   208   188

Návštěvníci knihovny      4 847    4 538    4 311    4 740    5 166    4 104

Návštěvníci Internetu      1 171       827       476       421       619       338

Virtuální návštěvy www    41 682  28 199  17 526  20 391  21 403  37 969

Návštěvníci kulturních akcí         538       684       586    1 098         784        282  

každoročně stoupal, ale v  roce 2018 
poklesl na 405 registrovaných čtenářů, 
z toho 188 do 15 let.

Počet virtuálních návštěv webových 
stránek, i  návštěvy on -line katalogu 
knihovny se v tomto roce opět zvýšily. 
Návštěvy výpůjčního protokolu lehce 
poklesly.

Hodně velké snížení zaznamenala 
návštěvnost kulturních a vzdělávacích 
akcí. Vzhledem k  již zmiňovanému 
omezení provozní doby se výrazně 
snížil počet zorganizovaných akcí, 
kterých bylo vloni pouze 21, tedy o více 
než polovinu méně, oproti 51 akcím 
z roku 2017.

Z  důvodu omezené výpůjční doby 
v  Knihově městyse Křemže se snížil 
i  počet výpůjček, a  tím i  počet 
prolongací. To znamená, že někteří 
čtenáři nepřečetli půjčené knihy 
v základní lhůtě, která je 50 dní a knihy 
si ponechali doma déle.

Velký počet prolongací má knihovna 
také z důvodu půjčování knih pobočkám 
v Chlumu a Mříči. Pobočky jsou vedeny 
ve výpůjčním protokolu jako čtenáři. 
Každá pobočka má půjčených asi 600 
knih na jeden až dva roky a při každé 
návštěvě knihovny se jim výpůjční 
doba u hodně knih prodlužuje.

Tabulka přináší porovnání činnosti Knihovny městyse Křemže  
v průběhu několika let.

K  31.  12.  2018 měla Knihovna městyse Křemže 17 358 dokumentů, z  toho 
16 718 knih, 640 brožur, 18 deskových her a odebírala 30 titulů periodik. V roce 
2018 vyřadila Knihovna městyse Křemže 251 svazků knih. 

Od roku 2007 bylo vloženo do počítače 8 384 kusů periodik, z  nichž starší 
ročníky byly již vyřazeny. V roce 2018 bylo nakoupeno 836 čísel periodik.

Knihovna městyse Křemže odebírá denní tisk Mladá fronta Dnes. Noviny si 
mohou návštěvníci přečíst v Knihovně městyse Křemže.

Omezení provozní doby se odrazilo i na nákupu nových knih. V roce 2018 bylo 
nakoupeno asi o 200 svazků knih méně než v předešlých letech.

    POŘÁDÁ PŘEDNÁŠKU

O BEZODPADOVÉ 
DOMÁCNOSTI 

KNIHOVNA 
MĚSTYSE KŘEMŽE

VE STŘEDU 20. ÚNORA 2019
V 18.00 HODIN

PŘEDNÁŠÍ 
Mgr. VÁCLAVA BÍLKOVÁ

PO PŘEDNÁŠCE SI VYROBÍME
SŮL DO KOUPELE

Cena materiálu 50,- Kč

POŘÁDÁ PŘEDNÁŠKU
TURISTICKÉ ZAJÍMAVOSTI 

MEZI
KRUMLOVEM  

A BUDĚJOVICEMI

VE ČTVRTEK
28. ÚNORA 2019

V 18.00 HODIN

PŘEDNÁŠÍ
PhDr. Jiří Cukr



strana 8

KŘEMEŽSKO 2019

Nákup knih v roce 2018 - Křemže
Celkem Naučná

pro dospělé
Beletrie

pro dospělé
Naučná

pro mládež
Beletrie

pro mládež
Brožury Deskové

hry

634 82 342 32 172 0 6

Pobočky Chlum a Mříč 2018

Chlum Mříč
     Výpůjčky celkem  1 760 1 265
        Naučná dospělí      76      12
        Beletrie dospělí                     923    836
        Naučná mládež      21        5
        Beletrie mládež    110      69
        Výpůjčky periodik                     630    343

       Čtenáři celkem      25      17
       Čtenáři do 15 let       5        3
   Návštěvníci knihovny   550    217
   Návštěvníci Internetu       5       0
  Virtuální návštěvy www  416   313

V roce 2018 jsem požádala na MVS (meziknihovní služba) o 147 knih. Většina 
knih byla půjčena z Měk v Českém Krumlově a z JVK v Českých Budějovicích, 
další byly půjčeny z různých knihoven z celé České republiky.

Seznam nových knih nakoupených v roce 2018 najdete na webových stránkách 
knihovny www.knihovnakremze.estranky.cz ‑ Novinky.

STATISTIKA POBOČEK CHLUM a MŘÍČ
Pobočky v Chlumu a Mříči odebírají každá 4 tituly periodik – Vlastu, Květy, Tinu 
a Křemežsko. V roce 2018 nezískaly pobočky Chlum a Mříč žádnou knihu a ani 
žádnou nevyřadily.

METODICKÁ ČINNOST
Z důvodu omezené provozní doby v roce 2018 bylo půjčeno pobočkám z Knihovny 
městyse Křemže pouze po jednom souboru knih. Do Chlumu (172 svazků knih) 
a Mříče (152 svazků knih) a do Klubu důchodců (50 svazků knih). Celkem bylo 
půjčeno v  souborech 374 svazků knih. Rozvoz souborů do poboček zajišťuje 
knihovnice Knihovny městyse Křemže.

 V roce 2018 půjčila Městská knihovna v Českém Krumlově Knihovně městyse 
Křemže 4 soubory knih a CD (226 svazků), pobočce v Mříči půjčila 4 soubory 
(295 svazků) a pobočce v Chlumu také 4 soubory (356 svazků).

Celkem půjčila Knihovně městyse Křemže a jejím pobočkám 877 dokumentů.

Miroslava Průchová
knihovnice

Základní škola 
a Mateřská škola Křemže,

Školní 182, 382 03 Křemže
Tel.: 380 742 170, fax: 380 741 208, 
e -mail: zsmskremze@seznam.cz

V  souladu se zákonem 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a  jiném vzdělávání ve znění 
novely č. 82/2015 Sb.

v y h l a š u j i
zápis do 1. třídy ZŠ

pro školní rok 2019/2020

na pátek 5. 4. 2019 v době  
od 14.00 do 18.00 hodin

v budově základní školy. Vzhledem k počtu 
předškoláků je zápis pouze jeden den, 
a proto se ve školkách mohou rodiče zapsat 
do připraveného pořadníku, aby zbytečně 
nečekali. Pro ty, kdo ze závažného důvodu 
nemohou, je stanoven po předchozí domluvě 
termín v pátek 12. 4. 2019 opět od 14. 00.

Podle výše uvedeného ustanovení se zápis 
týká všech dětí narozených v  období od 
1. 9. 2012 do 31. 8. 2013 a dětí, kterým byl 
v  loňském roce povolen odklad povinné 
školní docházky o jeden rok.

K zápisu přineste: 
rodný list dítěte
zápisový list (k vyzvednutí v MŠ a ZŠ)
rozhodnutí o odkladu z předchozího roku

K  doložení trvalého bydliště předložte 
u zápisu občanský průkaz rodiče.

Těšíme se na Vás!
Mgr. Jiří Thám

ředitel ZŠ a MŠ Křemže

Poděkování
2. ledna nad ránem vznikl v našem 
rodinném domě požár.
Společně s manželem a mladší 
dcerou jsme opravdu zažili situaci, kdy 
si člověk hledí zachránit svůj  život.
Po odchodu hasičů a policie jsme už 
pouze viděli škodu a hrůzu, kterou 
oheň napáchal.
V následujících hodinách jsme ale  
s manželem a celou naší rodinou zažili 
tolik lidskosti a solidarity, že  jsme 
mohli tuto těžkou chvíli mnohem lépe 
zvládnout.
Parta Chlumáků se během krátké 
doby dokázala domluvit a my už jenom 
přihlíželi, jak přichází stále více našich 
přátel s ochotou zapojit se do jakékoli 
těžké a nepříjemné práce.
Chtěli bychom touto cestou poděkovat 
rodině, kamarádům i jejich ženám.
Děkujeme Vám všem za tolik 
potřebnou sílu a podporu.

Hanka, Rosťa a Karolína Houškovi



strana 9

KŘEMEŽSKO 2019

ZPRÁVIČKY - ZŠ A MŠ KŘEMŽE Ředitel  ZŠ a  MŠ 
Křemže vyhlašuje

Zápis
dětí do mateřské školy

(Křemže  i  Chlum)
Pro školní rok 2019 – 2020

Od 1.4.2019 si můžete v obou školkách a 
v  ředitelně ZŠ Křemže vyzvednout žádost 
a evidenční list dítěte. Dne 9.5.2019 se 
pak dostavte kdykoli mezi  8.00 – 11.30 a 
14.30- 16.00 hod. do školek. Tento den je 
zároveň „Dnem otevřených dveří“, můžete 
si třídy a zahrady projít a s  dětmi si zde 
pohrát.

S sebou k zápisu přineste:
Vyplněnou žádost

Evidenční list dítěte potvrzený od lékaře
Rodný list dítěte

Základní kritéria pro přijetí 
dětí do mateřské školy:

- Trvalý pobyt dítěte ve spádové 
oblasti obce Křemže

- Věk dítěte (přednost mají starší děti)
- Způsob docházky do MŠ – 

omezená či celodenní docházka
- Sourozenec již navštěvující školku

Pozor! Stále platí vyhláška o nutnosti 
dítě očkovat pro přijetí k  hromadnému 
předškolnímu vzdělávání!

Těšíme se na Vás!

Mgr. Jiří Thám, 
ředitel ZŠ a MŠ Křemže

Ředitelské volno
Na základě §24,  

odst. 2, zákona č.561/2004 
(školského zákona)  

a vyhlášky č.16/2005 sb. 
o organizaci školního roku 

vyhlašuji na dny  

6. a 7. 5. 2019 
volno ředitele školy 

z důvodu plošného školení 
zaměstnanců. 

Toto volno platí také pro 
obě mateřské školy, školní 

jídelnu a školní družinu. 

Předem děkujeme za 
pochopení!

Mgr. Jiří Thám, ředitel ZŠ a MŠ 
Křemže

Nový rok 2019 jsme s  dětmi z  naší 
školky zahájili tradičně, návštěvou 
kostela sv. Michaela ve Křemži. Na tuto 
návštěvu s  prohlídkou jesliček se děti 
velmi těší. Tímto ještě jednou děkujeme 
paní Ludmile Markové ze Křemže.

V  kostele je nádherná akustika, 
s  předškoláčky jsme si zazpívali „ My 
tři Králové jdeme k  Vám“…, a  poté se 
předškolní třída proměnila v tříkrálovou 
družinu a  pokračovali jsme do Domu 
seniorů ve Křemži popřát hodně zdraví 
a  vše dobré do Nového roku 2019. 
Společně s  Alenkou Novákovou jsme 
navštívili všechny obyvatele domu, pro 
které děti vyrobily novoroční přáníčka 
a zlatý ořech pro štěstí. Máme s dětmi 
opravdu příjemný zážitek a  určitě 
přijdeme rádi za rok znovu.

Přivítali jsme u nás ve školce divadlo Luk 
s nádhernou pohádkou „O kůzlátkách“.

Divadlo nám přijel zahrát pan Veselka, 
dlouholetý a  zkušený pedagog ZUŠ 
z Českého Krumlova. Tradiční pohádky 
v jeho pojetí vždy překvapí a hlavně děti 
pobaví.

Chodíme s dětmi do přírody a užíváme 
si zimy, škoda, že není více sněhu. 
S  předškoláčky jsme vytvořili „Paní 
Zimu“, přišly sice mrazy, ale sněhovou 
nadílku by si děti moc přály…

CO NOVÉHO VE ŠKOLCE VE KŘEMŽI?



strana 10

KŘEMEŽSKO 2019

Koncem ledna jsme společně s dětmi 
oslavili narozeniny naší milé paní 
školnice Andělky. Přejeme jí do dalších 
let hlavně hodně zdravíčka a štěstí!!!

Z čeho máme ještě radost?

Ve třetí třídě máme od ledna nový 
koberec, děti ze všech tříd dostaly pod 
stromeček krásné hračky a stavebnice. 
Do druhé třídy přišel nový nábytek, 
hračky tak opět dostanou svá místa. 
O jarních prázdninách plánujeme uklidit 
skladové prostory druhé třídy a  třetí 
třídy, na které není při práci s dětmi čas. 
Výmalba celé školky se plánuje v době 
letních prázdnin. Při seškrabávání 
omítek v  prostorách šaten se bude 
prášit a následné výmalby celé budovy 
si zaslouží řádné větrání.

V. Sládková

Špičák 2019
Jak je již tradicí, naše škola se v zimním 
období zúčastnila lyžařského kurzu.

Opět jsme se těšili do skiareálu Špičák, 
kde své sportovní nadšení projeví 
každý lyžař nebo snowboardista.

Letos před námi byla velká výzva, 
protože si mnoho loňských lyžařů 
chtělo rozšířit obzory a naučit se také 
na snowboardu.

Musím všechny pochválit za velkou 
snahu a píli, protože na konci týdne již 
celý tým začátečníků bez problému 
brázdil svahy. Ani lyžaři v tomto ohledu 

nezůstali pozadu a  celý zájezd 
po sportovní stránce perfektně 
reprezentoval naši školu. Počasí nám 
letos přálo více než dost, po celý 
týden velmi sněžilo a nás tak čekala 
i  velká dřina v  čerstvém prašanu. 
Abychom si odpočinuli, vydali jsme 
se na pěší výlet do Železné Rudy, kde 
žáci načerpali vědomosti z místního 
infocentra a  také dokoupili zásoby 
mlsání v  krámku.  Na konci kurzu 

jsme se rozloučili se zasněženou 
přírodou a těšíme se zase za rok…

Mgr. Lenka Kluzáková



strana 11

KŘEMEŽSKO 2019

V  tomto školním roce jsme prozatím 
soutěžili ve skoku přes švihadlo, 
snožném skoku přes překážky v pytlích, 
v  kuželkách, v  hodu kriketovým 
míčkem a v obratnosti při vedení míčku 
florbalovou hokejkou. Každá disciplína 
je něčím specifická. Například 
náročností na rychlost, obratnost, 
vytrvalost, periferní vidění, postřeh. 
S  žáky jsem se shodl, že bychom 
mezi tyto specifické dovednosti mohli 
zařadit i legraci. Za dva a půl roku, co 
vedu tuto soutěž, jsme se totiž nasmáli 
asi nejvíc u Mikulášských kuželek.

Nebyly to jen tak nějaké kuželky. Byly 
to kuželky z  PET lahví naplněných 
vodou, které představovaly jednoho 

ze tří učitelů naší školy. Možná i proto 
byl o tuto soutěž tak velký zájem. Mělo 
to ale jedno úskalí. Při běžné hře je 
cílem srazit co největší počet kuželek. 
Zde ale nic takového neplatilo. Každá 
kuželka měla jinou bodovou hodnotu. 
Kuželka Mikuláš je dobrák, který 
nakonec každé dítě obdaruje. Této role 
se zhostil pan učitel Holub, protože je 
Mikulášem i  ve skutečnosti. Když ho 
děti trefily, mohly získat od jednoho 
do pěti bodů. Naopak největším 
záporákem byl pan učitel Šablica. Kdo 
ho srazil, tak rovnou mohl přijít od 
mínus jednoho do mínus sedmi bodů. 
Je jasné, že na takového čerta si dal 
každý pozor. Když už tam byly obě 
nadpřirozené bytosti, musel se objevit 

i  anděl, který přinášel štěstí, radost 
a  naději. To jsem byl já. Za zásah do 
mě dostal každý 7 bodů.

Teď by si asi každý řekl, že nejvíc 
potlučenou kuželkou musel být anděl. 
Bylo to přesně naopak. Nejvíc to 
schytal čert. Ještě, že nejvíc kuželek 
představoval Mikuláš s andělem.

Když jsem tuto disciplínu vymýšlel, ani 
mě nenapadlo, že z  toho bude taková 
legrace. Kuželky jsem si proto schoval 
ve sborovně na skříň a  určitě je ještě 
někdy oprášíme. Třeba se k nám ještě 
nějaká pohádková bytost přidá.

Bartoň Aleš

POHÁDKOVÉ BYTOSTI NAVŠTÍVILY CELOROČNÍ SPORTOVNÍ SOUTĚŽ



strana 12

KŘEMEŽSKO 2019

Klub pro maminky s dětmi je otevřen
každé úterý od 9:00 do 11:00

a každý čtvrtek od 9:00 do 11:30.
Přijďte si pohrát, zacvičit s písničkou, malovat a tvořit.

Vstupné: 30 Kč dospělý, děti zdarma.
PRVNÍ NÁVŠTĚVA ZDARMA!

www.kremilek ‑kremze.cz / MC Křemílek /Dům služeb / Náměstí 7 / Křemže

Hernička pro nejmenší
každé úterý

Hernička pro nejmenší bude v MC Křemílek otevřena každé úterý dopoledne od 9:00 do 11:00. 
Herna je vhodná pro rodiče s nejmenšími dětmi. Přijďte si pohrát! Vstupné 30 Kč za rodinu

Každý čtvrtek se můžete těšit na cvičení s písničkou a na společné tvoření „Šikovné ručičky“.

Program klubu
Jarní prázdniny

Během jarních prázdnin bude otevřena volná herna
v úterý 5. 2. a ve čtvrtek 7. 2. vždy od 9:00 do 11:00.

14. 2. 2019 čtvrtek
Srdíčko pro maminku – z barevných srdíček malých  

a velkých vyrobíme zápich do květináče pro maminku.

21. 2. 2019 čtvrtek
Karnevalové masky ‑ chceš, aby tě na karnevalu nikdo nepoznal? Karnevaly jsou v plném 
proudu, proto si z barevných papírů vyrobíme barevné a třpytivé masky, krásný doplněk ke kostýmu.

28. 2. 2019 čtvrtek
Veselí klauni – z papírových talířků, barevných proužků 

a kostiček vyrobíme veselé klauny k zavěšení.

MC Křemílek - program na únor
Náměstí 7, Křemže, Mgr. Alena Nováková 603 586 747

mc.kremilek@centrum.cz www.kremilek -kremze.cz



strana 13

KŘEMEŽSKO 2019

Doprovodný program 
MODA fashion day[s] Český Krumlov

1. 3. od 17,30 hodin – MC Křemílek Křemže
Šperkování – tvořivý workshop šperků z perliček a korálků 
Vstupné: 100 Kč, rezervace a více informací na: 
mc.kremilek@centrum.cz

8. 3. od 17 hodin -  Kláštery Český Krumlov
Beseda s výkonnou ředitelkou UNICEF ČR Pavlou Gomba – 
Ženou jinde
Vstupné zdarma, bez rezervace, více informací na: 
hana.sustrova@sitprorodinu.cz

9. 3. od 16 hodin – FČAS Frymburk
Seminář koučky Zuzany Dvořákové – Cyklická máma
Vstupné 100 Kč, rezervace a více informací na:
fcas@centrum.cz

12. 3. od 17 hodin – Knihovna v Českém Krumlově
Beseda s cizinci žijícími v Českém Krumlově a okolí –  
Ženou i mužem tady a jinde
Vstupné zdarma, bez rezervace, více informací na: 
hana.sustrova@sitprorodinu.cz

2. 4. od 16 do 18 hodin – RC Krumlík Český Krumlov
Burza šperků spojená s volnou hernou pro děti
Vstupné zdarma, bez rezervace, více informací na:  
krumlik@krumlov.cz

8. 4. od 16 hodin – RC Krumlík Český Krumlov
Seminář koučky Zuzany Dvořákové – Už vím, co na sebe, aby 
moje duše zářila
Vstupné: 80 Kč, hlídání dětí zdarma, rezervace a více informací 
na: krumlik@krumlov.cz

Výtvarný workshop 
ŠPERKOVÁNÍ 

1. 3. 2019 pátek
Šperky z perliček a korálků

Přijďte si vyrobit krásný originální šperk 
z barevných perliček a korálků – náhrdelník 

nebo náušnice s náramkem. 
Cena workshopu včetně materiálu je 100 Kč.

Workshop je součástí doprovodného programu 
MODA fashion day[s] Český Krumlov.

Workshop je vhodný i pro tvořivé teenagery, 
na dílnu je nutné se předem přihlásit. 

Přihlášky a informace na 603 586 747. 

Dílna bude probíhat od 17:30 v MC Křemílek.

Co je FitPainFree?
 

Efektivní cvičební metoda
Osvědčená, jednoduchá a velmi šetrná metoda 

cvičení podle amerického lékaře P. Egoscue, který 
je světovou jedničkou v oblasti „nelékařské“ 

úlevy od bolesti. Tato metoda cvičení má míru 
úspěšnosti 94% a pomohla už tisícům jednotlivců 

zjistit, jak funguje jejich pohybový systém, 
aktivně se zapojit do cvičení a samoléčebného 

procesu a osvobodit se tak od chronické bolesti.
KDY: sobota 9. 3. 2019

KDE: Křemže MC Křemílek
ČAS: 10‑11.30 hod.

Cena: 130.Kč
Karimatku a ručník sebou.
Rezervace jsou závazné.

Informace na 724801871



strana 14

KŘEMEŽSKO 2019



strana 15

KŘEMEŽSKO 2019



strana 16

KŘEMEŽSKO 2019

Děti v  kostýmech tří králů vybíraly 
příspěvek na charitní služby, 
které pomáhají seniorům, dětem 
a lidem v nouzi. Králové šířili poselství 
radosti a žehnali všem, koho navštívili.

Chuť a  odvahu pomáhat ostatním 
v  sobě našlo a  připojilo se k  dalším 
desetitisícům dobrovolníků mnoho 
dětí a  vedoucích skupinek. Letos 
do terénu v  našem okolí vyrazilo 7 
skupinek dobrovolníků.

V  Holubově s  koledováním pomáhali 
Elenka a  Pavel Těšínských, Terezka 
Anderlová, Lucka Dobrovodská, 
Veronika Opelková, Rozárka Knížková, 
Mikuláš Verner doprovázející na 
flétnu, Lucka Křížová a  ostatní žáci 
docházející na náboženství.

Ve Křemži s  koledou chodili Ondra, 
Lucka a  Terezka Broučkovi, Marunka 
Djiba, Lukáš Mojha, Charlotte 
Hatalová, Tonda Wallis, Matyáš 
Cába, Matěj Vacek, Jakub Tomsa, 
Kateřina Fáčková, Adam Malachovský 
a  s  hudebním doprovodem pomáhaly 
děti z  náboženství. Doprovázely je 
Irena Vacková a Helena Čížková.

V Třísově se na koledu vypravily: Violka 
Šubrtová, Eliška Šubrtová, Adélka 
Filisteinová a  Helenka Tvarohová 
s doprovodem paní Zuzany Filisteinové.

Za koledování ve Stupné poděkování 
patří Barborce, Vojtovi, Kubovi 
a mamince Romaně Zemanové.

V  Chlumu se zapojili: Míša Novák, 
Honzík Čerkl, Evička Čerklová, Vítek 
Novák, Janička Švarcová, Honzík 
Čierný, Terezka Čierná a malá Zdenička 
Čierná jezdila v kočárku. Poděkování za 
jejich doprovod patří Aleně Novákové, 
Petře Čierné a Zuzce Čerklové.

V Rojšíně se zapojili Gábinka a Tonda 
Pöschlovi, Dominik a Verunka Pěstovi 
s paní Růženou Pöschlovou.

Do Lhotky a  Loučeje s  paní Marií 
Mikešovou vyrazili Kačka, Eliška 
a Matyáš Fáčkovi.

Z  těchto popisovaných lokalit výtěžek 
Tříkrálové sbírky pro rok 2019 činil 
53 797 Kč. Pro Vaši představu je to 
o 2 604 Kč více než v loňském ročníku.

Je to velká částka, Pán Bůh zaplať všem 
dobrovolníkům a štědrým dárcům.

Je to velmi pěkné, že se mezi námi 
neztrácí solidarita a ochota pomáhat. 
O  to víc nás těší, že v  letošním roce 
sbírky se velký podíl z  této částky 
opět vrátí do farnosti Křemže a  bude 
pomáhat lidem v  těžkých životních 
situacích.

Jsme moc rádi, že se letos u  nás 
dobrovolníci opět našli, všem moc 
děkujeme za jejich čas i nadšení a kdo 
by se chtěl nově zapojit příští rok, rádi 
ho uvítáme mezi námi.

Tříkrálová sbírka 2019
Skvělý pocit udělat něco pro dobrou věc si dopřáli účastníci letošní Tříkrálové 
sbírky.



strana 17

KŘEMEŽSKO 2019

Helena Čížková



strana 18

KŘEMEŽSKO 2019

Vážení sportovní přátelé, v  tomto čísle Křemežska bychom vás všechny rádi 
informovali o našich dalších zimních aktivitách a turnajích. 

BADMINTON – KŘEMEŽSKO ÚNOR 2019

Nejprve se zastavíme v  Českých Bu-
dějovicích na GPC žáků, pak přeletíme 
celou republiku směr východ do České-
ho Těšína, kde startovali naši dospělí 
a hned nato se vrátíme do jižních Čech, 
kde se odehrál Krajský přebor taktéž 
dospělých. Závěr bude krátce patřit li-
gové soutěži, ale teď už rychle za naši-
mi mladíčky do Budějovic:

GPC U13 – Č. Budějovice, 5. 1. 2019

Na turnaji hráčů a hráček do věku 13let 
kralovala křemežská naděje Stela Rei-
tingerová, sekundoval jí její mladší 
bráška Filip. Oba rostou ve skvělé spor-
tovce. Zatímco Filip ještě po turnajích 
sbírá zejména zkušenosti, Stela už 
svým badmintonem udivuje. Parádně 
se jí povedl přerod z přípravek do kate-
gorie mladších žáků a už sbírá vavříny. 
Úplně v pohodě prošla v singlech až do 
finále a nezastavila ji ani finálová sou-
peřka z Vodňan Bouberlová. V deblech 
už to bylo napínavější. Společně s bu-
dějovickou odchovankyní Bárou Ku-
bákovou zažily velmi těžké semifinále, 
které holky dokázaly vyhrát až v  pro-
dloužení třetího setu, ale finále už bylo 
zase v  režii našich dívek a  Stela bere 
druhé vítězství na turnaji. Filip se také 
rval o  každý míček, avšak do dalších 
bojů nepostoupil. Nutno říci, že na tur-
naji byl bezmezně nejmladším hráčem, 
takže Filipova chvíle teprve přijde.

GPA Dospělí  – Český Těšín, 
11.–13. 1. 2019

V  písni se zpívá, že z  Těšína vyjíždí 
vlaky co čtvrthodinu, ale také se z něj 
odvážejí medaile. Své o tom ví pánové 
Jindra Kukač a Petr Beran. Byli to dva 
vyslanci TJ Sokol Křemže na špičkový 
turnaj GPA dospělých. Jindra nejprve 
prošel bez zaváhání páteční kvalifikací 
v singlu i ve smíšené čtyřhře, Petr tuto 
část turnaje svým postavením v žebříč-
ku absolvovat nemusel.

Turnaj měl skvělou úroveň s  medai-
lovým koncem pro křemežské hráče. 

BADMINTON

Petr celý turnaj bez ztráty setu vyhrál. 
Na své cestě soutěžním pavoukem po-
razil i  svého týmového kamaráda Jin-
dru a ve finále ve dvou setech triumfo-
val nad plzeňským Jiřím Loudou. A aby 
té radosti nebylo málo, ve společném 
tažení deblovým turnajem kluci kosili 
jednoho soupeře za druhým a zastavil 
je až extraligový pár Drančák/Hubáček 
v semifinále. Pro kluky tedy ještě spo-
lečný bronz k Petrovu zlatu!

OPJ Dospělí – České Budějo-
vice, 12. 1. 2019

V  sobotu se sjela širší Jiho-
česká špička do budějovické 
Sokolovny, aby hráči a  hráčky 
vzájemně poměřili síly a  vítě-
zové jednotlivých soutěží, tedy 
Přeborníci jihočeské oblasti, 
pak mohli startovat na blížícím 
se Mistrovství ČR. Ve startov-
ní listině byla polovina dospě-
láckého „A“ týmu, jmenovitě 
Zuzka Matoušková, Lucka 
Černá, Martina Weberová, Petr 
Pirtyák, a  v  sobotu sice do-
mácí budějovický, ale jinak ve 
Křemži hostující hráč, Albert 
Hadáček. A  bylo to předsta-
vení věru náramné. Do Křem-



strana 19

KŘEMEŽSKO 2019

Z  předchozích dvou kol měli již 
dostatečný počet bodů k  jisté účasti 
v  nadstavbové části, tzv.  „Zlaté 
skupině“, takže ani dvě prohry a remíza 
nemohly tento zasloužený postup 
ohrozit. 

Níže v  tabulce je k  vidění, se kterými 
čtyřmi dalšími týmy se naši nejmladší 
utkají o  medaile. Nadstavbová část 
o konečné umístění je hrána dvoukolově, 
systémem každý s každým. 

Začíná se s čistým bodovým kontem.

V  sobotu ti nejmladší, v  neděli pro 
změnu naši nejstarší, tedy ml. žáci, 
bojovali o  postup do Zlaté skupiny 
Krajské halové zimní ligy v Třeboni. Ti 
bohužel v  prvních kolech se silnými 

soupeři trošku zaspali, a ani to poslední 
se jim, i přes velkou snahu a bojovnost 
(Kř. ‑ Táborsko 2:3, Kř. ‑ SKP 4:4 a Kř. 
‑ Písek 5:6), vůbec bodově nevydařilo. 

S  celkovým počtem 10 bodů se tedy 
umístili, i díky vyhranému vzájemnému 
utkání s  Větrovy, na 6. místě, 
respektive do čela „Stříbrné skupiny“.  

O  konečné umístění ve skupině se 
bude hrát opět stejným systémem jako 
u nejmladších.
Poslední, kteří ještě neměli odehranou 
základní část turnaje Krajské halové 
zimní ligy, byli fotbalisté starší 
přípravky. 

Na poslední kolo vyrazili v  sobotu 
19.  1.  2019 s  tím, že mají velmi dobře 
tuto skupinu rozehránu, a tudíž i velkou 

TJ SOKOL KŘEMŽE KOPANÁ

Leden
Leden, který se nesl v  rytmu zimních halových turnajů, zahájili svým turnajem 
benjamínci roč. 2010 a ml. v nafukovací hale na SKP v Českých Budějovicích, a to 
posledním kolem základní části Okresní halové zimní ligy.

naději na umístění ve Zlaté skupině. 
Ale ani tato jistota je nenechala usnout 
na vavřínech. 

Se svými soupeři sehráli velmi pěkná 
utkání a po všech třech zápasech byli 
těmi šťastnějšími (Kř. ‑ Hl./Vltavou 
13:0, Kř.‑ SKP 6:5 a  Kř. ‑ Kardašova 
Řečice 7:2). Dalších devět bodů je tedy 
vyzdvihlo na krásné 2. místo „Zlaté 
skupiny“. 

Další boje o  medaile probíhají dle 
stejného klíče jako u  jejich mladších 
i starších spoluhráčů.

Přejeme pěkný únor a dětem vydařené 
jarní prázdniny.

SOKOL KŘEMŽE KOPANÁ

že letí 5 titulů Přeborníků Jihočeské 
oblasti. Ve smíšené čtyřhře kralovala 
Lucka Černá s  Albertem Hadáčkem, 
v deblech pak Petr Pirtyák s Albertem 
Hadáčkem, v  ženských singlech zví-
tězila Zuzka Matoušková, v  dámském 
deblu Lucka Černá se Zuzkou Matouš-
kovou a nakonec mužského singla pro 
sebe urval opět Albert Hadáček. Tyto 
krásné výsledky katapultovaly všechny 
vyjmenované vítěze na nadcházející 
Mistrovství ČR do Plzně, které se hraje 
v  prvním únorovém víkendu. Kaňkou 
na těchto výsledcích je Albertovo zra-
nění, které ho na MČR nepustí. Petr si 

tedy vyjednal náhradního partnera a na 
MČR ho do soutěže deblistů doprovodí 
spolehlivý Michal Koudelka. Držte nám 
palce! Takové zastoupení na vrchol-
ném turnaji Křemže ještě neměla!

Národní liga – Liberec, 19. 1. 2019

V Liberci se odehrálo 3. kolo základní 
části druhé nejvyšší soutěže ČR. Kře-
mežský „A“ tým se ale jel porvat o další 
potřebné body ve velmi nestandardní 
sestavě. K dispozici nebyl již zmiňova-
ný Albert Hadáček, zdravotní problémy 
vyřadily i Lucku Černou a během turna-

je se lehce zranil Petr Beran. Navzdory 
nepřízně zranění a  nemocí se všichni 
zbývající bili ze všech sil, nicméně na 
lepší výsledek než 3:5 proti TU Liberec 
a 2:6 proti domácímu Vesci nedosáh-
li. Věříme, že za měsíc budeme zase 
všichni zdraví a  soupeři budou mít 
s námi opět plné rakety práce. V únoru 
začíná nadstavbová část sezóny Play‑
‑out. Zajíždíme opět do Mostu a s Vaší 
podporou ligu udržíme i pro příští roč-
ník!
Hezké zimní dny přejí všem badmin-
tonisté TJ Sokol Křemže.

Petr Pirtyák



strana 20

KŘEMEŽSKO 2019

Tajenka z minulého čísla: LÍNÉMU TAHÁ MRÁZ ZA NOS PŘED PILNÝM SMEKÁ.
Výherci tajenky z minulého čísla: M. Reitingerová, H. Nocarová, L. Mrázková.
Ceny jsou k vyzvednutí na sekretariátu Městyse Křemže. Další správné vyluštění zasílejte na email tajemnik@kremze.cz.



strana 21

KŘEMEŽSKO 2019



strana 22

KŘEMEŽSKO 2019

INZERCE

kompletní realizace zahrad 
a mnoho dalších činností 
v zahradnických pracích 
(kvalita a dobrá cena). 

604 231 577
www.zahradyoupic.cz

ZAHRADY 
O U P I C



strana 23

KŘEMEŽSKO 2019

Spolek Chlumáci pořádají veřejnou sbírku s názvem

           „MONOSKI pro Pepču“
Ahoj kamarádi,

jmenuji se Pepča Stráská,  je mi 9 let a bydlím v Chlumu. Narodila jsem se s dětskou 
mozkovou obrnou, která mi nedovoluje užívat si mé oblíbené záliby samostatně. Ale 
mně to nevadí. V současné době chodím do mé skvělé ARPIDY v Č.Budějovicích, kde 
mám hodně kamarádů, báječných učitelů a asistentek. Nejraději jsem však doma s mojí 
rodinou. Nejsem žádný pecivál, moc ráda tancuji, jezdím s mamkou na kole, plavu, vozím 
se na koni, ale úplně nejraději vymýšlím rošťárny. Už několikrát jsme byli na horách, kde 
jsem mohla společně s rodiči a bráchou sjíždět kopce na Monoski. Vždycky se moc těším 
na chvíle, kdy můžeme společně zažít nějaké dobrodružství. Jsem moc ráda, že rodiče 
objevili možnost zapůjčení Monoski.   

Moc ráda bych si Monoski koupila, abych mohla častěji s rodiči vyrazit 
na sjezdovku, ale je moc drahé. Proto bych vás chtěla požádat, 
zda byste mi společně s Chlumáky na nákup přispěli jakoukoli 
dobrovolnou částkou. Peníze je možné poslat Chlumákům  
na účet 2801258668/2010 (FIO BANKA), nebo se zúčastnit 
4. Chlumského biatlonu (viz níže). Veškerý výdělek z této akce 
včetně vstupu z večerní diskotéky jde totiž na nákup mojí 
Monoski!

Těším se na vás na Chlumském biatlonu, na kterém si také 
zazávodím.

Děkujeme  Pepča a Chlumáci…..



strana 24

KŘEMEŽSKO 2019

KŘEMEŽSKO – měsíčník | VYDÁVÁ – Městys Křemže, Náměstí 35, 382 03 Křemže, www.kremze.cz, DIČ: CZ00245950

ZODPOVÍDÁ – J. Troup, J. Boršovský, O. Thámová, P. Resch, J. Mejzlík, A. Nováková a P. Brtínský, 
J. Thám, B. Voráčková | MK ČR E 11574 | UZÁVĚRKA – 31. 1. 2019

TISK – Tiskárna Posekaný, tel.: +420 602 177 947, www.posekany.cz | POČET VÝTISKŮ – 450 kusů

Více na www.lipno.info

Každodenní animace 
s lišákem Foxem

 V zimě je ve Skiareálu Lipno o zábavu postaráno. Náš starý známý maskot 

lišák Fox s vámi bude nejen lyžovat, ale má připravené i další aktivity, které  

s ním můžete zažít. Jednou z nich je rozcvička Skischool Lipno, na které  

po ránu rozpohybuje celou lyžařskou školu včetně instruktorů. 

Každý den od 14. 30 do 15.30 hodin vás ve Fox Parku čeká hodina  

plná her a soutěží.  

Na letošní zimu si pro vás navíc připravil animační programy inspirované FIS 

pravidly. Během scének se děti naučí, jak se správně  

a bezpečně chovat na sjezdovce. 

Každé úterý a čtvrtek si pak můžete od 18 hodin užít  

s lišákem Foxem večerní bobování v osvětleném Fox parku, 

kde si můžete vysoutěžit i nějakou pěknou cenu.

https://www.lipno.info/lyzarska-skola/lisak-fox/animacni-programy.html


